Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
 «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Надежда»
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

П Р И К А З

от    «___» ________ 2024  г.                                                                       № ______

О порядке работы с
Федеральным списком
экстремистских  материалов

В  целях  совершенствования  системы  профилактики и упорядочивания
работы библиотеки  по  исполнению  Федерального Закона  от 25.07.2010 г.
№ 114-ФЗ «О противодействии  экстремистской  деятельности»:

              П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

1.1.  Акт о наличии в  фонде  литературы (документов),  включенных в Федеральный
список экстремистских  материалов;

1.2.  Журнал   проверок   по   отслеживанию  списка   информационных   ресурсов,
запрещенных  на  территории  Российской  Федерации ;

1.3. Акт проверки  литературы на наличие  материалов  экстремистского  характера при
поступлении новых изданий ;

1.4. Акт о списании  исключенной  из  библиотечного фонда  литературы (документов),
включенных в Федеральный  список  экстремистских  материалов ;

1.5.  Акт  об   уничтожении  исключенной   из   библиотечного  фонда   литературы
(документов), включенных в Федеральный  список  экстремистских материалов;

2.   Постоянно  и  систематически  вести  работу   по   выявлению,  изъятию  и
уничтожению  экстремистских   материалов  в  библиотечном   фонде,  включенных  в
Федеральный список  экстремистских  материалов для чего :

2.1.  Создать   комиссию  по  выявлению,  изъятию  и  уничтожению   экстремистских
материалов  в  библиотечном   фонде,  включенных  в   Федеральный   список
экстремистских материалов ;

2.2.  Педагогу-библиотекарю  Выдриной  О.Н.   включить  в  план  работы  библиотеки
мероприятия по противодействию  экстремистской  деятельности ;

2.3. Педагогу-библиотекарю Выдриной О.Н.  не реже 1 раза в 3  месяца   проводить
сверку библиотечного фонда с  Федеральным  списком  экстремистских  материалов,
размещенном  на   официальном   сайте  Министерства  юстиции,  в  т.ч.  электронных
документов  и  Интернет-ресурсов,  доступ  к  которым  возможен  с  компьютеров,
расположенных  в  библиотеке.  Также  проводить  проверку  всех  новых  поступлений

литературы  на  наличие  экстремистских  материалов  В  случае  обнаружения  вновь
внесенных в список документов, имеющихся в фонде библиотеки, организовать работу
по  их изъятию, списанию и уничтожению.

2.4. Запретить экспонирование экстремистских материалов, поступивших в библиотеку
в  качестве   обязательного   экземпляра,  на  книжных   выставках,  включение   их  в
библиографические   списки   литературы,  использование  при  проведении  обзоров  и
других  формах информационно-библиографической  работы.

2.5.  Запретить  копирование  изданий,  включенных  в  Федеральный  список
экстремистских  материалов.

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по   ВР
Комазенкову  А.А.

Директор МБОУС(К)ОШ «Надежда»                                                           С.Н.Жуган

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Надежда»
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

П Р И К А З

от    «___» ________ 2024  г.                                                                       № ______

О формировании и назначении комиссии по сверке
библиотечного фонда с Федеральным списком
экстремистских материалов, выявлению,
изъятию и уничтожению экстремистских материалов

В  целях  соблюдения  Федеральных  законов  РФ  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об
образовании»,  от 25.07.2012 № 114-ФЗ (редакция от 23.11.2015) «О противодействии
экстремистской  деятельности»,  от  29.12.2010  № 436-ФЗ (редакция  от  29.07.2018)  «О
защите детей от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Педагогу-библиотекарю - Выдриной О.Н.,  иметь сохраненный в электронном виде
Федеральный список экстремистских материалов.

2.  Создать  комиссию  для  сверки  имеющегося  библиотечного  фонда   МБОУС(К)ОШ
«Надежда»   с  Федеральным  списком  экстремистских  материалов,  по   выявлению  и
уничтожению экстремистских материалов в следующем составе:

Председатель комиссии:

- Комазенкова  А.А.   - зам. директора по  ВР;

Члены комиссии:

- Асанова  Анастасия Валерьевна – зам. директора по АХР

- Швец Максим Павлович              – инженер по охране труда.

- Выдрина Ольга Николаевна        -  педагог-библиотекарь

3. Сверку библиотечного фонда проводить один раз в квартал.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                             С.Н.Жуган

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа

для детей с ограниченными возможностями здоровья «Надежда»
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

П Р И К А З

от    «___» ________ 2024  г.                                                                       № ______

О проведении актуализации
С Федеральным списком
экстремистских материалов

В рамках реализации Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и Федерального
закона от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Актуализацию  списка  экстремистских  материалов  проводить  не  реже   одного
раза  в квартал, в том числе с электронными документами и интернет-сайтами,
доступ  к  которым возможен  с  компьютеров,  установленных  в  библиотеке,  на
предмет наличия экстремистских материалов.

2. Информацию о актуализации списка экстремистских материалов фиксировать в
Журнале сверок.

3. В  течение  3-х  рабочих  дней  составлять  Акт  актуализации  со  Списком
экстремистских материалов.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на  Выдрину О.Н. – педагога-
библиотекаря.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор  С.Н.Жуган

УТВЕРЖДАЮ
Директор  МБОУС(К)ОШ «Надежда»

_______________________С.Н.Жуган

АКТ СВЕРКИ (ПРОВЕРКИ)   № _____
библиотечного фонда

МБОУС(К)ОШ «Надежда»
с «Федеральным списком экстремистских материалов»

Ответственный за библиотечное обеспечение: педагог-библиотекарь Выдрина О.Н.
Дата начала проверки:___________________
Дата завершения проверки: ___________________

Настоящий акт составлен  по результатам сверки (проверки) библиотечного фонда
МБОУС(К)ОШ  «Надежда»,  проведенной  в  соответствии  с  приказом  от___________года
№_____  «О  формировании  и  назначении  комиссии  по  сверке  библиотечного  фонда  с
«Федеральным списком экстремистских материалов».

В ходе сверки (проверки) библиотечный фонд был обследован, просмотрен и изучен
на предмет соблюдения следующих законов в деятельности школьной библиотеки:
-  Федеральный  закон  от  25.07.2002  N  114-ФЗ  (ред.  от  23.11.2015)  «О  противодействии
экстремистской деятельности»,
- Федеральный закон от 29.12.2010 N 436-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

В ходе проверки установлено следующее:

1.  Указанные  в  Федеральном  списке  экстремистские  материалы  в  библиотечном
фонде (бумажные носители информации) (ОО) не обнаружены. Материалы экстремистского
характера,  представленные  в  виде  текстового  документа,  включая  брошюры,  журналы,
книги в библиотечном фонде не обнаружены. Библиотечный фонд не содержит бумажных
носителей  (книг,  журналов  и  пр.),  содержащих  высказывания,  в  которых  негативно
оценивается человек или группа лиц по признакам национальности, происхождения. Также
не  обнаружены  текстовые  источники  побудительного  характера,  призывающие  к
враждебным действиям одну группу лиц по отношению к другой группе лиц, выделенных
по признакам национальности.

2.  Материалы  экстремистского  характера,  представленные  в  виде  аудио—
видеофайлов (песни, интервью, лекции и пр.), размещенные в сети Интернет, а также на
каких-либо сторонних носителях (флеш-карты, внешние жесткие диски, CD, DVD-диски) в
школьной библиотеке не обнаружены.

Материалы  экстремистского  характера,  представленные  в  виде  графического
изображения (рисунки, графика, фотографии, изображения с текстом), пропагандирующие
ненависть  одной  группы  лиц  по  отношению  к  другой  группе  лиц  по  национальному,
религиозному, расовому и другим признакам в школьной библиотеке не обнаружены.

Председатель комиссии:
Зам. директора по ВР __________     Комазенкова А.А.

Члены комиссии:
Зам. директора по АХР____________  Асанова  А.В.

Инженер по охране труда ___________Швец М.П.
Педагог-библиотекарь      ___________Выдрина О.Н.

УТВЕРЖДАЮ
Директор  МБОУС(К)ОШ «Надежда»

_______________________С.Н.Жуган

А К Т
АКТУАЛИЗАЦИИ

СПИСКА ЭКСТРЕМИСТСКИХ МАТЕРИАЛОВ
В МБОУС(К)ОШ «Надежда»

_____   _____________________2024 г.

Настоящий акт составлен о том, что_____________20___ г. в библиотеке

МБОУС(К) ОШ «Надежда» была произведена актуализация Федерального списка

экстремистских материалов.

В Федеральный список экстремистских материалов внесены номера

Федерального списка с № _____________по № ______________ , опубликованные на

сайте Министерства  юстиции РФ (minjust.ru).

Председатель комиссии:
Зам. директора по  ВР __________      Комазенкова  А.А.

Члены комиссии:
Зам. директора по АХР____________  Асанова  А.В.

Инженер по охране труда ___________Швец М.П.

Педагог-библиотекарь      ___________Выдрина О.Н.

УТВЕРЖДАЮ
Директор  МБОУС(К)ОШ «Надежда»

_______________________С.Н.Жуган

Акт
 о блокировании интернет-ресурсов

МБОУС(К)ОШ «Надежда»

от___________2024  г.

Мы,  нижеподписавшиеся,  (фамилия,  инициалы,  должность  сотрудников,

подписавших акт),  составили акт в том, что нами была проведена сверка«Федерального

списка экстремистских материалов» с электронными документами и интернет-сайтами,

доступ к которым возможен с компьютеров,установленных в библиотеке школы.

В  результате  проверки  заблокирован  доступ  __________  к  электронным

документам  и  интернет-ресурсам.  Список  выявленных  электронных  документов  и

интернет-ресурсов  согласно  «Федеральному  списку  экстремистских  материалов»

прилагается: (Номер и текст записи «Федерального списка экстремистских материалов.

(должности) (подпись)